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1. Biogram

Urodził się 22 lutego 1931 roku w Żyrardowie, zmarł 5 czerwca 2009 roku w Gdańsku. W la-
tach 1950–1955 studiował rusycystykę na UW, gdzie uzyskał tytuł magistra (1955), następnie 
stopień doktora (1964), na podstawie rozprawy „Rekcja przyimkowa czasownika w języku 
rosyjskim” (publ. „Zagadnienia rekcji przyimkowej…”, 1966), i stopień doktora habilitowa-
nego (1972), na podstawie rozprawy „Zagadnienia składni ogólnej” (1972). Tytuł profesora 
nadzwyczajnego otrzymał w 1978, a zwyczajnego w 1988 roku.

W latach 1953–1972 był zatrudniony na UW, w Katedrze Języka Rosyjskiego; 1973–1991 
na UŚ (zorganizował tam filologię romańską i kierował nią). Równolegle uczestniczył w pra-
cach zespołu syntaktycznego Pracowni Budowy Gramatycznej IJP PAN nad koncepcją no-
wej gramatyki języka polskiego. W latach 1981–2001 kierował romanistyką w WSP im. KEN 
w Krakowie; był dyrektorem Instytutu Neofilologii. Był także profesorem w Université Libre 
de Bruxelles (1991–1996). W latach 1996–2009 pracował w Pracowni Semantyki Instytutu 
Slawistyki PAN w Warszawie, gdzie brał udział w międzynarodowym projekcie badawczym 
dotyczącym gramatyki konfrontatywnej bułgarsko-polskiej. W latach 2001–2004 pracował 
również w Akademii Polonijnej w Częstochowie.

W uznaniu zasług dla rozwoju studiów romanistycznych w Polsce wyróżniony przez 
rząd francuski tytułem Kawalera Orderu Palm Akademickich (1991). Doktor honoris causa 
Université de Paris XIII (Paris-Nord) (1996), profesor honorowy Université Libre de Bruxelles, 
członek korespondent PAU. Odznaczony Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski, 
Medalem Komisji Edukacji Narodowej. 

Od 1978 aż do śmierci członek Międzynarodowej Komisji Budowy Gramatycznej Języ-
ków Słowiańskich przy MKS, w latach 1991–2003 jej przewodniczący. Z inicjatywy S.K. zo-
stała afiliowana przy tej Komisji Podkomisja Aspektologiczna, której przewodniczył. Członek 
Komitetu Językoznawstwa PAN, Komitetu Neofilologicznego PAN i Komisji Teorii Języka 
KJ PAN. Przewodniczący Rady Naukowej Instytutu Slawistyki PAN.
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Wykaz prac S.K. za lata 1955–2000 jest opublikowany w zbiorze „Od semantyki do gra-
matyki” (2001: 653–665).

Uczniowie: Wiesław Banyś, Ewa Ciszewska-Jankowska, Joanna Grymel, Barbara Hli-
bowicka-Węglarz, Danuta Kucała, Ewa Miczka, Teresa Muryn, Małgorzata Nowakowska, 
Izabela Pozierak-Trybisz, Jolanta Sikorska-Golianek, Dorota Szumska, Halina Widła, Joanna 
Wilk-Racięska, Barbara Wydro.

2. Gramatyka

S.K. teoretyk języka i metodolog językoznawstwa; slawista, rusycysta, romanista; autor wielu 
prac komparatystycznych słowiańskich i romańskich. Badania naukowe S.K. koncentrowały 
się wokół trzech kompleksów zagadnień: teorii podstawowych struktur predykatowo-argu-
mentowych, teorii nazw i ich determinacji oraz teorii systemów aspektualno-temporalnych. 
Prace empiryczne S.K. dotyczyły wielu języków świata, także typologicznie odległych (m.in. 
węgierskiego i japońskiego). 

Był twórcą teorii gramatyki polskiej od poziomu zdania do poziomu dźwięku, od 
składni przez morfologię do fonologii; składnia oparta była na podstawach logiczno-seman-
tycznych, morfologia miała podstawy semantyczno-składniowe. W tak rozumianej grama-
tyce nie było opozycji morfologii i składni. 

S.K. zaproponował koncepcję składni trójpoziomowej, dominującej nad morfologią 
(1972), modyfikował ją i  pogłębiał przez 30 lat (2002); obejmowała ona składnię seman-
tyczną (składnię pojęć), składnię form (strukturalną/funkcjonalną) i składnię szyku. Cen-
trum pierwszej stanowiła składnia podstawowych struktur predykatowo-argumentowych 
(1984). Pojęcia dzięki swojej otwartości (niezupełności) są zdolne do kookurencji z innymi 
pojęciami, mogą je również implikować. Na implikacji oparta jest podstawowa zasada za-
leżności składniowej. Nadrzędna i uniwersalna składnia semantyczna dominuje nad idio-
matyczną składnią form (funkcjonalną), a ta ostatnia nad idiomatyczną składnią linearną 
(składnią szyku). Zadaniem składni jest ustalenie zbioru reguł formowania jednostek zło-
żonych z jednostek prostych, co odbywa się na poziomie pojęć i znaków, w konsekwencji 
czego powstają struktury pojęciowe (propozycje) i struktury znakowe (wyrażenia zdaniowe, 
frazy). Reguły łączenia form wyrażeń w związki składniowe obejmują semantemy (związki 
konotacyjne) i wskaźniki syntaktyczne (związki akomodacyjne).

S.K. poświęcił liczne prace referencji zdań i kwantyfikacji grup imiennych, w tym także 
semantyczno-składniowej interpretacji rodzajnika w języku francuskim, a później również 
w macedońskim, bułgarskim i angielskim, w ujęciu kontrastywnym i typologicznym (1989, 
1990, 1995, 1999, 2001, 2002). Do końca życia pracował nad zdarzeniową koncepcją dokona-
ności (S.K. 1996, 2001, 2005) i „portretami” aspektowymi kilku języków; nie zdążył dokoń-
czyć swojego dzieła z powodu choroby i śmierci (Bogusławski 2009a: 14). 

→ gramatyka, implikacja semantyczna, kategorie gramatyczne czasownika, 
przyimek, referencja (deskrypcje i kwantyfikacje), składnia, struktura 
predykatowo-argumentowa, zależności składniowe
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